Дело № 1-612/2020 .....

59RS0011-01-2020-004309-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Березники 26 октября 2020 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А., 

при секретаре судебного заседания Лысенко Т.В.,

с участием государственных обвинителей: Москвина А.А., Пак С.В. и Арбузова А.В. 

подсудимого ФИО15, 

защитника, адвоката Репиной Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО15, ....., не судимого,

содержащегося под стражей с 19.06.2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период времени с февраля 2020 года до 8 июня 2020 года в ....., у ФИО15, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в целях личного противоправного обогащения. С этой целью ФИО15, в период времени с февраля 2020 года до 8 июня 2020 года в ..... приискал возможность систематической незаконной культивации растений, содержащих наркотическое средство – ....., место их безопасного культивирования, хранения и переработки в наркотическое средство – ..... которое незаконно хранил для личного потребления и сбывал иным лицам.

Так, 8 июня 2020 года в вечернее время, реализуя возникший умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в квартире по ....., в ....., ФИО15, незаконно сбыл ФИО1. за ..... рублей пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством – ..... внутри каждого из пакетов, общей массой 3,940 грамм.

10 июня 2020 года в вечернее время, в квартире по ..... ..... ФИО15 незаконно сбыл ФИО1, за ..... рублей десять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством в значительным размере – ..... внутри каждого из пакетов, общей массой 8,630 грамм.

10 июня 2020 года в вечернее время в квартире по ..... ....., ФИО15 незаконно сбыл ФИО1 за ..... рублей пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством - ..... внутри каждого из пакетов, общей массой 4,370 грамма, которое ФИО1 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «.....» добровольно выдал сотрудникам полиции.

11. 06.2020 года в ночное время, в ходе осмотра квартиры по ....., ....., где проживал ФИО15, было обнаружено и изъято части наркосодержащих растений ..... (.....) в крупном размер, общей массой в высушенном до постоянного значения виде 727,15 грамм, которое незаконно хранил без цели последующего сбыта. 

11 июня 2020 года, в ночное время в квартире по адресу: ....., по месту жительства ФИО15 в ходе осмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы, на поверхностях которых содержится наркотическое средство – ..... .....), рулон прозрачной полимерной пленки, пять упаковок с прозрачными полимерными пакетами зип-лок в количестве 395 штук и 12 прозрачных полимерных пакетов зип-лок с частями наркосодержащих растений ..........) в значительном размере, общей массой в высушенном до постоянного значения виде 8, 72 грамм, приготовленные ФИО15 к последующему незаконному сбыту, которое не был доведен до конца по независящим от указанного лица обстоятельствам, поскольку части наркосодержащих растений ..... (.....) были изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину признал частично, показав, что действительно в ходе проведения проверочной закупки он сбыл ФИО1 наркотическое средство. Изъятое у него в ходе осмотра квартиры наркотическое средство, в том числе в 12 пакетиках он хранил для собственного потребления, а чистые пакетики «.....) он приобретал для фасовки продукции пчеловодства. Как следует из показаний ФИО15, данных в ходе предварительного следствия, около 20 лет он употреблял наркотическое средство ..... путем курения, данное наркотическое средство приобретал, либо его угощали знакомые. В феврале 2020 года он в интернет-магазине «.....», заказал семена наркотического средства ....., в марте 2020 года он их выкупил, а также приобрел оборудование для выращивания растений – ..... – ...... После чего в комнате в квартире, расположенной по адресу: ..... оборудовал помещение для выращивания растений – ...... В конце марта 2020 года он посадил семена ....., из которых через два месяца выросли кусты ...... В конце мая 2020 года он снова посадил семена. В период роста кустов он срывал с них листья, складывал их в ведро на полу, часть листьев ..... он для личного потребления высушил и положил в банку из-под повидла, которую хранил в шкафу на кухне. В это же время, он срезал один из уже выращенных кустов растения ....., высушил его, снял соцветия, которые расфасовал по прозрачным полимерным пакетам зип-лок, которые хранил в большом прозрачном полимерном пакете зип-лок, прикрепленном скотчем к задней части бачка унитаза в туалете, которые он приготовил для последующего сбыта. С мая 2020 года к ФИО15 стали обращаться знакомые наркопотребители, с просьбой помочь приобрести наркотическое средство ....., на что ФИО15 сообщил им, что может продавать указанное наркотическое средство по цене ..... рублей за заполненный соцветиями ..... прозрачный полимерный пакет зип-лок, массой около одного условного грамма. 10.06.2020 в дневное время ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и попросил продать соцветия ....., на что он ответил положительно. ФИО1 пришел к нему на квартиру, и ФИО15 взял из пакета в туалете десять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри каждого из пакетов, после чего, в прихожей квартиры, передал указанные пакеты с наркотическим средством ФИО1, а ФИО1 взамен передал ему денежные средства в сумме ..... рублей. После его задержания, в ходе осмотра квартиры по ..... где он проживал сотрудниками полиции было обнаружено и изъято рулон пищевой пленки в который он упаковывал прозрачные пакеты зоп-лок с ....., электронные весы, полимерные пакеты зип-лок в которые он расфасовывал высушенные соцветия ....., двенадцать прозрачных полимерных пакетов зип-лок с ..... внутри, приготовленные им для сбыта, термометр, вытяжку, две лампы, высушенное растение ....., ведро с листьями ....., каталог семян ....., две упаковки с семенами ....., банку из-под повидла с перемолотыми листьями ....., которые высушил для личного потребления (л.д. 200-201 том №1, л.д.22-23 том №2).

Свидетель ФИО2 показал, что 8 июня 2020 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО3 сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета (л.д. 26 том № 1).

Свидетель ФИО4 показал, что в ночь с 10 на 11 июня 2020 года он участвовал в качестве понятного при проведении осмотра в квартире по ..... в ....., в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли: рулон прозрачной полимерной пищевой пленки; мобильный телефон «.....» в корпусе голубого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с напылением вещества зеленого цвета; пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находились прозрачные полимерные пакеты зип-лок; в туалете на задней части сливного бачка двенадцать прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, ведро и банку с веществом растительного происхождения (л.д. 7-8 том № 2). 

Свидетель ФИО1 показал, что наркотическое средство ....., не менее пяти раз приобретал у ФИО15, проживающего по ....., пользующегося абонентским номером ..... с середины марта 2020 года из расчета один условный грамм соцветий ..... за ..... рублей. 8 июня 2020 года его знакомый ФИО5, попросил помочь в приобретении наркотического средства ..... на ..... рублей для личного употребления. Договорившись по телефону, в прихожей квартиры ФИО15 продал ему сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось восемь прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри каждого из пакетов, а он передал ФИО15 за указанное наркотическое средство деньги в сумме ..... рублей. Выйдя на улицу, он сел в автомобиль к ФИО5, где взял себе из свертка один пакет зип-лок с ..... внутри, остальные семь пакетов зип-лок с ..... которые остались в прозрачном полимерном материале передал ФИО5. 10 июня 2020 года в дневное время, со своего мобильного телефона он позвонил ФИО15, поинтересовался наличием наркотика, ФИО15 сообщил о его наличии и они договорились встретиться вечером того же дня дома у ФИО15. Потом ФИО5 снова, попросил его помочь в приобретении наркотического средства ..... на сумму ..... рублей и 10 июня 2020 года в вечернее время, он встретился с ФИО5, который передал ему деньги в сумме ..... рублей, для приобретения наркотического средства ...... После чего, около 19:00 часов они доехали до ТЦ «.....» по ....., где он вышел из машины и направился к дому № по ....., где проживает ФИО15. Затем он поднялся в квартиру ФИО15, где в прихожей денежные средства в размере ..... рублей (..... рублей ФИО5 и свои ..... рублей) засунул в щель между стеной и зеркалом а стене в прихожей, а ФИО15 передал ему сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось десять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри каждого из пакетов. Выйдя на улицу, он сел в автомобиль к ФИО5, где взял себе из свертка пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с ..... внутри, завернул их в часть первоначальной упаковки, а остальные пять пакетов зип-лок с ..... внутри каждого из пакетов, он завернул в оставшуюся часть первоначальной упаковки и передал их ФИО5. После чего, в подъезде его дома по ....., его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД ....., где в ходе его личного досмотра обнаружили изъяли сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри, которые он приобрел у ФИО15 в этот же вечер по ..... ...... После этого, он добровольно согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «.....» в отношении ФИО15, в качестве покупателя, при этом он позвонил ФИО15 со своего абонентского номера ..... и сообщил, что хочет снова приобрести наркотическое средство ..... на ..... рублей. ФИО15 ответил положительно и сказал, что он может подойти. После чего ему были вручены денежные средства в сумме ..... рублей, купюрами достоинством ..... рублей. Затем, на служебном автомобиле под контролем сотрудников полиции он был доставлен к почтовому отделению, расположенному по ..... (в здании ТЦ «.....»), где он вышел из автомобиля и под контролем сотрудников полиции направился к дому № по ....., поднялся на третий этаж указанного дома. После чего, он зашел в квартиру ФИО15, где в прихожей, ФИО15 передал ему сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находились пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри, а он в это же время, деньги в сумме ..... рублей, врученные ему сотрудниками полиции для проведения «.....», засунул в щель между стеной и зеркалом на стене в прихожей. После этого, он вышел из квартиры ФИО15, подал условный знак сотрудникам полиции, которые находились в подъезде возле двери в квартиру ФИО15, что передача наркотического средства произошла успешно, после чего сотрудники полиции задержали ФИО15. Затем, сотрудники полиции доставили его в ОМВД России ..... по ....., где он добровольно выдал сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри каждого из пакетов, которое он приобрел у ФИО15.

Свидетель ФИО5, показал, что наркотическое средство ....., с мая 2020 года приобретал через своего знакомый ФИО1, проживающего по ..... ....., который приобретает у своего знакомого, проживающего в ...... Он несколько раз подвозил ФИО1 на указанный адрес для приобретения ....., из расчета один условный грамм за ..... рублей. 08.06.2020 года в дневное время, его знакомый ФИО3, попросил его помочь приобрести наркотическое средство ..... на ..... рублей для личного употребления. Он с ФИО3 передали ФИО1 деньги в сумме ..... рублей и, на личном автомобиле ФИО3, довезли его до ..... в ....., где ФИО1 вышел, а через некоторое время вернулся и передал сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось семь прозрачных полимерных пакетов зип-лок с ..... внутри каждого из пакетов. Два прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... ФИО1 передал ему, оставшиеся пять – ФИО3. 10 июня 2020 года в дневное время он попросил ФИО1 помочь приобрести наркотическое средство ..... на ..... рублей для личного употребления. В вечернее время того же дня, он с ФИО3 на автомобиле ФИО3 «.....», заехали за ФИО1, при этом он передал ФИО1 деньги в сумме ..... рублей для приобретения ...... После этого, они довезли ФИО1 до ТЦ «.....» по ..... в ....., где ФИО1 вышел из машины и направился к дому № по ...... Через некоторое время ФИО1 вернулся в машину, распаковал сверток, из которого взял несколько прозрачных полимерных пакетов зип-лок с ..... внутри каждого из пакетов, ФИО1 завернул в оставшуюся часть первоначальной упаковки и передал ему. После чего, его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД России ...... В ходе личного досмотра обнаружили и изъяли сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри, которые он приобрел у ФИО1 в этот же вечер. 

Свидетель ФИО3 показал, что он употреблял наркотическое средство ....., которое приобретал через своего знакомого ФИО5. 8 июня 2020 года в дневное время, он попросил ФИО5 помочь приобрести наркотическое средство на ..... рублей, на что ФИО5 согласился. Через некоторое время он с ФИО5 забрали ФИО1 и передали ему денежные средства в размере ..... рублей, который взяв деньги вышел из машины в районе «.....» и направился в сторону дом, которые сотрудники полиции по плану определили как № по ...... Спустя время ФИО1 вернулся в машину со свертком. В свертке находились семь прозрачных полимерных пакетов зип-лок с наркотическим средством ..... внутри каждого из пакетов. ФИО5 оставил у себя два пакета, остальные пять с наркотическим средством ..... внутри каждого он положил в правый карман шортов. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД России ....., где при личном досмотре обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство. После этого 10 июня 2020 года в вечернее время, он и ФИО5 на его автомобиле снова забрали знакомого ФИО5 по имени ФИО1, которого довезли до ТЦ «.....» по ....., где Константин вышел и из машины и направился к дому № по ...... Спустя время ФИО1 вернулся в машину, где передал ФИО5 сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты зип-лок с ...... После того, как ФИО1 ушел, его и ФИО5 задержали сотрудники полиции.

Свидетель ФИО6, показал, что в ОКОН ОМВД ..... округу имелась информация о том, что ФИО3, занимается незаконным приобретением, хранением наркотического средства ...... 8 июня 2020 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «.....» ФИО3 был задержан и в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета. В связи с имеющейся информацией о том, что ФИО15, проживающий по ..... ....., занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотического средство ....., 10 июня 2020 года было организованно оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО15, где в качестве покупателя наркотического средства выступил ФИО1, которому были вручены денежные средства в сумме ..... рублей, купюрами достоинством ..... рублей, для проведения «.....». Затем, под контролем сотрудников полиции, ФИО1, на служебном автомобиле был доставлен к почтовому отделению по ....., где вышел из служебного автомобиля и проследовал к дому № по ...... После чего, ФИО1 под контролем сотрудников полиции зашел в квартиру ФИО15 -№, и через несколько минут вышел из указанной квартиры, подал условный знак сотрудникам полиции, что передача наркотического средства произошла успешно. После этого, ФИО15 был задержан, ФИО1 был доставлен в отделении полиции, где добровольно выдал прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетом зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (том № л.д.25, том.2 л.д.1-2).

Свидетель ФИО7 показал, что 8 июня 2020 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО3. В результате проведенного мероприятия ФИО3 был задержан и доставлен в отдел полиции ОМВД России ..... по ....., где в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «.....» черного цвета и пять пакетов с веществом. При осмотре им изъятого у ФИО3 телефона, согласно списку звонков 8 июня 2020 года ФИО3 созванивался с ФИО5. Было установлено, что номер телефона контакта «.....» принадлежит ФИО5 Потом 10.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «.....» были задержаны ФИО1 и ФИО5 у которых в ходе их личного досмотра была обнаружена ...... В тот же день 10 июня 2020 года сотрудниками ОКОН ОМВД по ..... было организовано оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО15, где в качестве покупателя наркотического средства выступил ФИО1 В результате проведенного мероприятия ФИО15 был задержан. В ходе последующего осмотра квартиры где проживал ФИО15, обнаружили наркотические вещества.

Как следует из показаний свидетеля ФИО8, 10 июня 2020 года он участвовал в качестве понятного при проведении личного досмотра ФИО1, ..... года рождения, в служебном кабинете ОМВД России ..... по ..... в ..... в ходе которого у ФИО1 обнаружили и изъяли сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д.120 том № 1). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО9, 10 июня 2020 года он участвовал в качестве понятного при проведении личного досмотра ФИО5, ..... года рождения, в служебном кабинете ОМВД России по ..... по ..... в ..... в ходе которого у ФИО5 обнаружили и изъяли сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д.116 том № 1). 

Свидетель ФИО10, показал, что 10 июня 2020 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «.....» в отношении ФИО1 В результате проведенного мероприятия были задержаны ФИО1 и ФИО5 и доставлены в отдел полиции ОМВД России по ..... по ....., где в ходе личного досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято: сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, 10 июня 2020 года он участвовал в качестве понятного при вручении денежных средств в отделе МВД России ..... по ....., где в присутствии него и второго понятого, ФИО1 были вручены денежные средства в сумме ..... рублей, купюрами достоинством ..... рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «.....». При этом у ФИО1 не имелось при себе никаких наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ (т.2 л.д.3). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО12, 10 июня 2020 года он участвовал в качестве понятного при добровольной выдаче в отделе МВД России по ..... по ....., где в присутствии него и второго понятого, ФИО1 добровольно выдал сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д.6 том №). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 она является подсудимому бывшей женой и характеризует его положтельно. Она заметила, что ФИО15 с 2011 года стал употреблять наркотики, что стало причиной их развода. До настоящего времени ФИО15 материально помогал содержать несовершеннолетнего сына ФИО14. Ей известно, что ФИО15 помогал своему знакомому содержать пасеку. 

Согласно протоколу личного досмотра от 08.06.2020 года у ФИО3 обнаружено и изъято пять полимерных пакетика зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри каждого и телефон «.....» (т.1 л.д.20-22). 

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2020 года, изъятое 08.06.2020 года у ФИО3 и представленное вещество растительного происхождения в высушенном (до постоянного значения) виде, массой 0,42, 0,89 грамм, 0,87 грамм, 0,88 грамм и 0,88 грамм является наркотическим средством – .....) (л.д.20-22 том №1).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.06.2020 года, следует, что осмотрена квартира по ..... ....., обнаружено и изъято: термометр, вытяжка, две лампы; мини-каталог «.....»; мобильный телефон «.....» в корпусе голубого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с напылением вещества зеленого цвета; две упаковки с семенами; банка «.....», внутри которой вещество растительного происхождения зеленого цвета; ветка вещества растительного происхождения зеленого цвета, ведро с веществом растительного происхождения зеленого цвета; растение зеленого цвета, рулон прозрачной полимерной пищевой пленки; пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находились прозрачные полимерные пакеты зип-лок; двенадцать прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения внутри каждого из пакетов (л.д. 146-161 том №1).

Согласно заключениям эксперта № от 26.06.2020 года и № от 03.07.2020 года, изъятое в ходе осмотра квартиры по ..... и представленное вещество растительного происхождения в высушенном (до постоянного значения) виде в 12 пакетиках, массой соответственно 0,91 грамм, 0,85 грамм, 0,88 грамм, 0,87 грамм, 0,88 грамм, 0,87 грамм, 0,90 грамм, 0,88 грамм, 0,90 грамм, 0,86 грамм, 0,86 грамм и 0,81 грамм, (всего 8,72 грамма, вещество находящееся в банке из-под повидла, в ведре, в виде веток растения, является частями наркосодержащих растений ..... (.....), общим весом 727, 15 грамм, на поверхности представленных электронных весов содержится наркотическое средство – ..... .......... в следовых количествах (л.д.176-179, л.д.182-185 том №1, ).

Из протоколов осмотра предметов (документов) от 07.07.2020 года и 23.07.2020 года, осмотрены электронные весы, части наркосодержащих растений, рулон пищевой пленки, пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых прозрачные полимерные пакеты зип-лок, мобильный телефон «.....» в корпусе голубого цвета изъятые 11.06.2020 в ходе ..... в квартире по ..... ...... Указанные объекты приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.221-225,230-234, 238-243 том № 1). 

Согласно протоколам выемки от 08.07.2020, от 09.07.2020 следует, что следователем у ФИО1 произведена выемка детализации соединений по абонентскому номеру ..... (л.д.31-32, 107-108 том № 1). 

Из протоколов осмотра предметов (документов) от 08.07.2020, от 09.07.2020 года осмотрена детализация соединений и смс-сообщений по абонентским номерам ..... (ФИО1), ..... (ФИО15) и ..... (ФИО5). Установлено, что 10.06.2020 абонент ..... (ФИО1) созванивался с абонентом ..... (ФИО15). Указанная детализация приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д.37-38,113-114 том № 1).

Согласно протоколу личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон «.....», деньги в сумме ..... рублей, прозрачный сверток внутри которого 5 полимерных пакетика «.....» с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри каждого (т.1 л.д.59-62). 

Согласно заключению эксперта № от 29.06.2020 года, изъятое 10.06.2020 года у ФИО1 представленное вещество растительного происхождения в высушенном (до постоянного значения) виде, массой 0,86 грамм, 0,87 грамм, 0,88 грамм, 0,84 грамм, 0,89 грамм и 0,85 грамм, является наркотическим средством – .....) (л.д.70-73 том №1).

Из протокола личного досмотра от 10.06.2020 года, ФИО5, у последнего обнаружено и изъято: прозрачный полимерный сверток, внутри которого пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Следователем осмотрены части наркосодержащих растений, указанный объект приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д.82-86, 126-127 том № 1).

Согласно заключению эксперта № от 26.06.2020 года, с дополнением № от 17.08.2020 года, изъятое 10.06.2020 года у ФИО5 представленное вещество растительного происхождения в высушенном (до постоянного значения) виде, массой 0,80 грамм, 0,84 грамм, 0,89 грамм, 0,90 грамм и 0,89 грамм, является частями наркосодержащих растений ..... (.....) (том №1л.д.98-99, т.2 л.д.81-82).

Согласно протоколу добровольной выдачи, ФИО1 после проведения «.....» добровольно выдал приобретенное у ФИО15 5 прозрачных полимерных пакетиков зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри каждого (т.1 л.д.141). 

Согласно заключения эксперта № от 18.06.2020 года, добровольно выданное ФИО1 10.06.2020 года и представленное вещество массой 0,86 грамм, 0,88 грамм, 0,89 грамм, 0,86 грамм и 0,88 грамм, является наркотическим средством – .....) (л.д.171-173 том №1).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимого установленной полностью.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО15, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные. 

Непризнание подсудимым части вины, а также утверждение что 12 пакетиков с марихуаной внутри, обнаруженные в туалете за сливным бачком, он хранил для собственного потребления, суд расценивает, как его защиту с целью смягчить себе наказание, его показания в этой части опровергаются его же показаниями данными на предварительном следствии (т.1 л.д. 200-201), а также подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО5 и ФИО3 и исследованными материалами дела.

Действия ФИО15 :

- совершенные 08.06.2020 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- совершенные 10.06.2020 года суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- совершенные 10.06.2020 года (проверочная закупка), суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по 12 пакетикам с наркотическим средством, обнаруженным за сливным бачком в квартире по месту жительства, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. При этом по данному составу преступления, суд уменьшил объем обвинения путем уменьшения массы частей растений, содержащих наркотические средства с 10,470 грамм, на 8, 72 грамма, поскольку согласно заключению эксперта № (т.1л.д.176-179) общая масса вещества в высушенном до постоянного значения в виде в 12 пакетиках составила именно 8,72 грамма.

- и по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном и наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО15 тяжких и особо тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО15 который не судим, к административной ответственности до совершения преступлений не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, для обеспечения целей наказания и предупреждения совершения ФИО15 новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему наказание только с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание, не сможет обеспечить целей наказания, при этом по преступлениям, по которым предусмотрен штраф в качестве дополнительного наказания, суд считает необходимым назначить. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным не назначать в виду достаточности наказания в виде лишения свободы и штрафа.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО15 суд назначает в исправительную колонию строгого режима, меру пресечения в виде содержания под стражей следует оставить без изменения. 

Окончательное наказание ФИО15 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - ..... массой 3,67 грамма (квитанция №), 3,94 грамма (квитанция №), 3,78 грамма (квитанция №), (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества), наркотическое средство —.....), массой 3,74 грамма (квитанция №), 2,15 грамма, 4,92 грамма, 0,85 грамм, 0,74 грамм, 0,84 грамм, 0,83 грамм, 0,83 грамм, 0,80 грамм, 0,81 грамм, 0,79 грамм, 0,84 грамм, 0,80 грамм, 0,84 грамм, 0,76 грамм, 607,60 грамм, 105,3 грамм (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества), наркосодержащие растения рода ..... (.....), в количестве шести штук, общей массой 3,3 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества); наркосодержащие растения рода ..... (.....), в количестве двух штук, общей массой 299,7 грамм (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества), электронные весы, на поверхностях которых содержится наркотическое средство - ..... ....., в следовых количествах (квитанция №), прозрачную полимерную (пищевая) пленку, термометр в корпусе белого цвета; вытяжку с встроенной лампой в корпусе серого цвета, две лампы в корпусе серебристого цвета, мини-каталог ..... «.....», пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых прозрачные полимерные пакеты зип-лок, в количестве всего 395 штук, две упаковки с семенами, две лампы в корпусе белого цвета (квитанция №) - хранящиеся в камере хранения МО МВД России ..... следует уничтожить; денежные средства в сумме ..... рублей, купюрами достоинством ..... рублей, - следует оставить в распоряжении оперуполномоченного ФИО6; денежные средства в сумме ..... рублей,переданные на хранение в бухгалтерию ОМВД России ....., следует вернуть ФИО15, мобильный телефон «.....» - следует оставить в распоряжении ФИО13; две детализации соединений и смс-сообщений по абонентскому номеру ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

Сведений о процессуальных издержках, в деле нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307-309 УПК РФ, д

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1,, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 в виде лишения свободы сроком на 4(ЧЕТЫРЕ) года 6(ШЕСТЬ) месяцев; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 ДЕВЯТЬ) лет со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4(ЧЕТЫРЕ) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев;

- по ч. 3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) лет со штрафом в размере 70000 рублей.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ года со штрафом в размере 40000 рублей;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (ПЯТНАДЦАТЬ) лет со штрафом в размере 150000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО15 оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть время содержания под стражей с 19 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - ..... массой 3,67 грамма (квитанция №), 3,94 грамма (квитанция №), 3,78 грамма (квитанция №), (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества), наркотическое средство —.....), массой 3,74 грамма (квитанция №), 2,15 грамма, 4,92 грамма, 0,85 грамм, 0,74 грамм, 0,84 грамм, 0,83 грамм, 0,83 грамм, 0,80 грамм, 0,81 грамм, 0,79 грамм, 0,84 грамм, 0,80 грамм, 0,84 грамм, 0,76 грамм, 607,60 грамм, 105,3 грамм (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества), наркосодержащие растения рода ..... (.....), в количестве шести штук, общей массой 3,3 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества); наркосодержащие растения рода ..... (.....), в количестве двух штук, общей массой 299,7 грамм (с учетом израсходованного при проведении экспертизы вещества), электронные весы, на поверхностях которых содержится наркотическое средство - ..... ..... в следовых количествах (квитанция №), прозрачную полимерную (пищевая) пленку, термометр в корпусе белого цвета; вытяжку с встроенной лампой в корпусе серого цвета, две лампы в корпусе серебристого цвета, мини-каталог .....», пять прозрачных полимерных пакетов зип-лок, внутри каждого из которых прозрачные полимерные пакеты зип-лок, в количестве всего 395 штук, две упаковки с семенами, две лампы в корпусе белого цвета (квитанция №) - хранящиеся в камере хранения МО МВД ..... - уничтожить; денежные средства в сумме ..... рублей, купюрами достоинством ..... рублей, - следует оставить в распоряжении оперуполномоченного ФИО6; денежные средства в сумме ..... рублей,переданные на хранение в бухгалтерию ОМВД России ....., - вернуть ФИО15, мобильный телефон «.....» - оставить в распоряжении ФИО13; две детализации соединений и смс-сообщений по абонентскому номеру ФИО1 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в срок, установленный для обжалования приговора.

Судья \подпись\ Г.А. Кольчурин 

.....

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда 12 января 2021 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

апелляционное представление государственного обвинителя Арбузова А.В.удовлетворить частично.

Приговор Березниковского городского суда Пермского края от 26 октября 2020 года в отношении ФИО15 изменить.

Решение суда о возвращении ФИО15 вещественного доказательства -денежных средств в сумме ..... рублей, переданных на хранение в бухгалтерию ОМВД России ....., отменить.

На основании п. "а" ч.1 ст. 104.1, ч.1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО15 в доход государства эквивалент дохода, полученного преступным путем, в размере ..... рублей.

Резолютивную часть приговора дополнить указанием о том, что штраф в размере 150 000 рублей подлежит зачислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: .....

В остальном этот же приговор оставить без изменения, а апелляционное представление государственного обвинителя Арбузова А.В. и апелляционную жалобу адвоката Репиной Е.И. - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в вышестоящую судебную инстанцию в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

.....